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Gera Sándor forradalmi útja 

Levéltári források, bírósági 
és ügyészségi iratok, to-
vábbá ma még szeren-

csénkre élő tanúságtevők nyú j t a -
nak megközelítő képet a mai és 
későbbi nemzedékek számára a 
Csongrád megyei és szegedi mun-
kásmozgalom elszánt, s dicső küz-
delmeiről, s azok harcosairól. Ar-
ról az elszánt, s öntudatos osz-
tályharcról, amelyet a magyaror-
szági fasizmus ellen, a dolgozó 
tömegek politikai, szociális és 
kul turál is elnyomásának felszá-
molásáér t vívtak. 

Ilyen engesztelhetetlen ellensé-
ge volt a fasiszta diktatúrának, a 
népelnyomás uralmának, a dol-
gozó náp sorsáért rengeteg meg-
próbáltatást , s áldozatot vállaló 
Gera Sándor. A kisemmizett pa-
rasztság és munkásság nyomorú-
ságos szociális helyzetének, vala-
min t politikai jogfosztottságának 
megváltoztatásáért vállalta tuda-
tosan az illegális forradalmi har-
cos veszélyes életútját . Ilyen for-
rada lmár volt Gera Sándor, Sze-
ged város szülötte, a szegedi pro-
letar iátus osztályhű fia. 

Eddig már több tudományos 
m u n k a es újságcikk szerzője í r t 
Gera Sándor forradalmi tevé-
kenységéről és életrajzi adatairól. 
Az, aki a Horthy-fasizmus kor-
szakának munkásmozgalmi tör-
ténetét meg a k a r j a ismerni, tud-
nia kell. hogv abban az időben 
üldöztek minden haladó gondo-
latot. A Horthv-fasizmus osztály-
gépezete az 1921. évi III. t. e. pa-
ragrafusai alaDján „az állam és a 
társadalom törvényes rendjének 
erőszakos fölforgatására i rányuló 
bűnte t tnek" nyilvánította a fa-
sizmus ellen, a demokrat ikus rend 
megteremtéséért , 6 a dolgozó nép 
felemelkedéséért folytatott balol-
dali szervezkedést gyűléseket s 
Ilyen cselekményekben tör ténő 
részvételt. 

Gera Sándor forradalmi illegá-
lis tevékenysége a vizsgálati fog-
sága idején felvett adatok és az 
ügyészségi iratok vádiratai sze-
rint. alaposan kimerítette az 1921. 
évi III. t. c.-ben foglaltakat. A 
bírósági forrásokban fellelhető, 
s reá vonatkozó adatok 
szerint Gera Sándor hetven 
éve. 1907. február 2-án szü-
letett Szegeden, a Liszt utca 
27-ben. Vallomása és az élő har-
costársak visszaemlékezései azt 
bizonyítiák, hogy az 1922-1923-
as években válik agilis és bátor 
harcosává a proletár osztálymoz-
galomnak, s az antifasiszta küz-
delemnek. Ezekben az években 
már az el lenforradalmi rezsim 
rendőrsége Budaoesten talál ja 
szemben magát Gera Sándorral . 
De mivel még büntetlen előéletű 
és még csak 16 éves i f jú , s mer t 
súlyos politikai bűncselekményt 
nem tudtak ellene bizonyítani, 
kitoloncolták a „vörös" főváros-
ból. Hazajött Szegedre, és a de-
tektíveknek 1927-ig úgy tűnt , 
„rendes" és „csendes" életet él. 

Ezekben az években cipészipa-
ros szakmát tanul Dobó Miklós 
és Lengyel János mesterek mel-
lett, a szegedi „Record" cipész-
üzemben. Dobó Miklós és Lengyel 
János nemcsak szakmabeli mes-
terségre tanították meg. hanem 
forradalmi marxista—leninista 
nevelői is voltak Gera Sándor-
nak. 1924—1928 között akt ív és 
szervező munká t végez a bőrioari 
munkások szakszervezetében Sze-
geden. s a megyében. Személyes 
kapcsolatai a baloldali munkás-
mozgalom egyéniségeivel egyre 
szélesebbé váltak. Ebben az idő-
ben már nemcsak a szegedi bal-
oldali érzelmű munkásokkal volt 
kapcsolatban, hanem a Csongrád 
megyei elvtársakkal csakúgy, 
mint a fővárosiakkal és a K M P 
illegális veztőivel. Szegeden Gla-
dics Józseffel, Dobó Miklóssal, 
Korom Mihállyal, Ladvánszky 
Józseffel áll közeli mozgalmi ösz-
szeköttetésben. 

1928-ra már egyik, i rányítója 
Szegeden és Csongrád megyében 
a fasiszta diktatúra ellen Szervez-
kedő illegális tevékenységnek, 
mozgalomnak. A KMP illegális 
központi vezetőségének kezdemé-
nyezésére bekapcsolódik egy or-
szágos illegális kommunista ta-
nácskozás megszervezésébe, ame-
lyet a Tápé és Szeged menti Ti-
sza-parti füzesekben szándékoz-
nak megtartani. Az országos ki-
terjedésű. s több megyéből érkező 
kommunisták tanácskozásáról tu-
domást szereztek a rendőr i és 

csendőri nyomozó szervek. 1930. 
má jus 12-én mintegy 12 személy 
— akik már nem értesülhettek 
időben a rendőrségi nyomozó 
szervek jelenlétéről — megérke-
zett a tervezett illegális összejö-
vetel színhelyére. Közülük három 
makói elvtársat tudtak a helyszí-
nen letartóztatni. A szegedi kirá-
lyi ügyészség elnöke 1930. június 
12-én a királyi főügyésznek cím-
zett jelentésében a május 18-i 
kommunista szervezkedésről „az 
állam és a társadalmi rend erő-
szakos felforgatására irányuló 
bűntet t miat t vádolt Rosner Jenő 
és társai elleni bűnügyben 25 sze-
mély ellen indított politikai bűn-
ügyről" számol be. A 25 vizsgá-
lat alá vont személy: Rosner Jenő 
(ismeretlen helyen tartózkodik), 
Gladics József, Gera Sándor, 
Gombai Mihály, Batik Rácz J á -
nos, Kákonyi József, Ladvánszky 
József, Stéhli István, Magyari 
Lajos, Komócsin Antal, Szekeres 
Mihály. Mészáros András, Szé-

kely Mihály, Szalárdi Péter, Diós 
Sándor, Igaz Pál, Bökönyi János, 
Lőrincz István. Sarkadi István, 
Jaksó József, Körösi Tibor. Sza-
káll György, Hermann Mihály, 
Szabó József. Kelemen Imre. 

A nyomozás és a vizsgálati 
megállapítás 6zerint „az állami és 
társadalmi rend felforgatására 
i rányuló szervezkedés" irányítója 
Szegeden: Gera Sándor szélsősé-
ges cipészsegéd, aki a sa já t elha-
tározásából érintkezésbe lépett 
Gombai Mihály, Gladics József, 
B. Rácz János. Kakonyi József. 
Ladvánszky József szegedi, majd 
Székely Mihály és Igaz Pál ma-
kói lakosokkal." 

A szegedi bíróság 1931. június 
13-án hozott másodfokú ítéleté-
vel Gera Sándort, Gladics Józse-
fet, Gombai Mihályt egyenként 
két és fél évi fogházra és 5 évi 
mellékbüntetésre, Komócsin An-
talt 8 havi fogházra és 3 évi mel-
lékbüntetésre, Batik Rácz Jánost 
és Székely Mihályt 2 évi és 2 
havi fogházra, s 5 évi mellék-
büntetésre ítélte. 

Gera Sándor és osztályhű tá r -
sai kiszabadulása után rögtön fel-
vették a kapcsolatot, és folytat-
ták a küzdelmet a fasizmus el-
len. Gera Sándor hozzáfog a fel-
ső kapcsolat helyreállításához, s 
tovább folyik a kommunisták, s 
valamennyi antifasiszta erő szer-
vezett összefogása egy igazságo-
sabb társadalmi rendszer megte-
remtéséért. A Szegedre Németor-
szágból a baloldali érzelmű mun-
kásokhoz érkező hírek felvil lant-
ják annak reményét, hogy az an-
tifasiszta erők összefogásával 
megakadályozzák a hitleri fasiz-
mus ura lomra jutását , s ez lel-
kesíti őket, s még bá t rabbá vál-
nak. Mint Komócsin Antal elv-
társ felidézi, 1932 ápril isában el-
határozták, hogy m á j u s elsejére 
„vörösre festik a várost". Az volt 
a tervük, hogy a város falaira, 
kerítéseire hata lmas betűkkel a 
fasizmus ellen lázító jelszavakat 
festenek, és kisméretű fa l raga-
szokkal egységfrontba szólítják a 
demokratákat a fasizmus ellen. 

Gera Sándor a dorozsmai állo-
máson vár ta a központ összekö-
tőjét Szegedre. Társaságában volt 
Gladics József és Gombkötő Pé-
ter. Az állomásra érkezve észre-
veszik, hogy a szegedi rendőrség 
ismert nyomozói, Pintér és Győri 
várakoznak ott. A nyomozók azt 
figyelték, kik v á r j á k a Buda-
pestről érkező összekötőt A le-
velezési kapcsolatba beépítet t 
ügynök megkaparintot ta ugyanis 
a K M P illegális központja által 
küldött levelet, amely a jelszót 
is tar talmazta. 

Május elsejét m á r ismét a cel-
lákban töltötték az osztályharc 
bátor katonái. A letartóztatottak 
között vol tak: Gera Sándor ,Gom-
bai István, Gladics József, Gomb-
kötő Péter, Korom Mihály (a kö-
zelmúltban hunyt el Szegeden), 
Szepesi Imre, Szarnék György és 
mások. 

Az 1932. augusztus 28—szep-
tember 7. között folytatott bíró-
sági tárgyaláson a vádat képvi-
selő ügyész Gera Sándor eseté-
ben a felső kapcsolat kiderítésé-
re törekedett , eredmény nélkül. 
A bíróság Gera Sándort, Gladics 
Józsefet, Korom Mihályt és Ko-
mócsin Antal t „a törvényes álla-
mi és társadalmi rend erőszakos 
megdöntésére irányuló szervezke-
désben mondotta ki bűnösnek". 

Három aranyásó 

Ezért a vádlot takat 5—8 hóna-
pig ter jedő fogházra ítélték, és 
mellékbüntetésként rendőri fel-
ügyelet alá helyezték őket. 

Egy év múlva, 1933 márciusá-
ban a szegedi bíróság ügyészi 
óvásra perfelúj í tást rendelt el, s 
ekkor valamennyi elítélt bünte-
tését súlyosbították. Gera Sándor 
ekkor már nem volt a bíróság 
előtt. Hiába keresték a rendőrök 
és a csendőrök. 1933. február 4-én 
eltávozott Szegedről és s ikerü ' t 
á t ju tn ia Csehszlovákiába, maid 
onnét valószínűleg Ausztrián át, 
Franciaországot ér intve Spanyol-
országba jutott , és ott a prole-
tármozgalom internacionalista ka-
tonájaként fegyverrel a kézben 
harcolt a fasizmus ellen. 

A felszabadulás után még hosz-
szú éveken á t vár ták haza őt is-
merősei, egykori harcostársai. Az 
1956. évi ellenforradalom idején 
márt í rhalál t halt Mező Imre, aki 
a spanyol polgárháborúban a ma-
gyar internacionalisták br igádjá-
ban harcolt a fasizmus ellen, a 
megmutatot t kép a lapján ismerte 
fel és közölte, hogy Gera Sándor 
1937-ben halt hősi halált nem 
messze tőle, spanyol földön. 

Szeged dolgozói, i f júsága ke-
gyelettel őrzi szivében Gera Sán-
dor emlékét. Ennek egvik jele az 
is, hogy az el lenforradalom le-
verésében fontos szerepet betöltő 
munkásőrség szegedi zászlóalját 
róla nevezték el. 
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Pörög a motor kereke, ko-
tor ja a sódert, ami fehér 
szőnyegként vezet a mere-

dek löszfaltól a méltóságos Du-
náig. Nyár van, meleg a nap, zör . 
gősre szárította parti bokrok á r -
vízkor elhalt ágait. 

Aranymosókat keresek itt. Ács 
m a g a s s á g á b a n . . . azaz emlékü-
ket. A helyet, ahol egykor hal-
mokba kotor ták-hordták a par t 
fövényét, hogy aztán fáradságos 
munkával , tengernyi vízzel és 
cseppnyi higannyal előcsalogas-
sák belőle a sárga fémet, hogy 
m a j d eladva, kenyér, élelem, ru -
ha legyen belőle. 

Az aranymosás a magyarorszá-
gi folyók mentén igen régi mes-
terség. Mostak a Maros, a Drá-
va mentén, a Duna par t ja in . A 
mai Csehszlovákia területén, Ács. 
csal szemben, még falunév is őr-
zi a nemesfém kubikosainak em-
lékét: Aranyosnak hívják. 

Sosem volt nálunk ez a mes-
terség a könnyű meggazdagodás, 
a hirtelen vagyonosodás, a szeren-
csés fölkapaszkodás ú t j a ; hazai 
vizeink hegyekből kimosott, ki-
szaggatott, megzúzott, iszappá fi-
nomított aranyat hordoznak csak, 
le rakják a zátonyokra, leterítik 
az árterekre, a kanyarok lapos 
íveire. Amikor a Duna a Kisal-
földre kilép, meglassúdik, meg-
gyengül, elhagyja hát terhe egy 
részét. Ennek köszönhetők az Ás-
ványráró környéki lerakódások. 
Azért marad arany az iszapban 
még ezután is (no meg az á r . 
hullámok a már leült homokot is 
fölkanják). s így jutott a Komá-
rom feletti Ács ha tárába is belő-
le, a Duna szép ívű kanyarula tá-
nak. haj lásának mindkát pa r t j á -
ra. Rárónál kiülepedtek a „ n a . 
gyobb" szemcsék (ezek is csak 
század-, ezredgrammosak), ide. 
Ácshoz, a f inomabb hordalék ér-
kezik. Ott, ahol meggyűlik az 
iszan neheze — a kvarc, a „vas-
por" (vasérc) és az arany is — 
vöröses a föveny; ott kell gyűjteni, 
lapát tal fölszedni a néhány cen-
timéteres réteget, majd végigmos. 
ni az asztalra rétegzett posztón, 
százszor, ezerszer, tízezerszer 
emelintve a „merigülőt", csorgat-
va, öntve, loccsantva, fu t ta tva be-
lőle a Duna vizét. Az aranymosók 
kora tavasztól késő őszig dolgoz-
tak, zord időben rőzsefallal véde-
keztek az északi szél ellen. Ök 
sem voltak gazdagok (erről ta-
núskodik a „madarásszal" talán 
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szélesebb körben ismert rigmus: 
„Halász, vadász, aranyász; üres 
tarisznyában kotorász!"), de sza-
lonnájuk mindig volt, akkor is, 
mikor a kubikosoknak felkopott 
az álla, munka hí ján. 

Sokan próbálkoztak a ranymo-
sással a század harmincas évei-
ben. úgy megnövekedett az ipar-
engedélykérők. partrészigénylők, 
sőt géopel próbálkozó részvény-
társaságok és magánosok száma, 
hogy a kormány miniszteri biz-
tost küldött ki a lelőhelyek és az 
esetleges ipari hasznosíthatóság 
fö1 mérésére. Az ő összefoglalója 
volt az első kalauzom, amelyből 
nemcsak a régi mesterség legfon-
tosabb mozzanatait, hanem a pon-
tos térképvázlatok a lao ján a mai 
Magyarországra eső lelőhelyeket 
is megismerhettem. így kerül tem 
Ácsra, azaz, mo6t már a Lovadi-
rétre, hiszen így h ív ják a Duna 
haj la tában viszonylag ér intet le-
nül maradt, lakatlan, ligetes lege-
lőt. Itt ta lá lható viszonylagosan 
a legnagyobb koncentrációban az 
arany, a „habzásban" — ahová 
a víz széle ér, s a hullámok k i - ' 
j á rnak — egv gramm körül mos-
tak a sóder köbméteréből. 

M o s t a k . . . De mi ez? Az egyik 
kis félszigeten furcsa cövekek 
állnak a víz szélén, mellette só . 
derhalmocskák. Odébb, a f ák 
alatt , fu ra gépezetre bukkanok. 
Nem tudom, hogy működhet , pö-
fögök tovább az embermagas gaz 
között. 

N o c s a k . . . Két idősebb, ötven 
körüli férfi, meg egy alig t izen-
éves fiúcska bóklászik a parton, 
ha a szemem és az olvasmánya-
im nem csalnak, épp a ranya t 
mosnak! Hírre nem számítottam, 
hogy még ma is van, aki műveli 
ezt a mesterséget. 

A két öreg nagy, széles aszta-
lon dolgozik, a fiúcska egy kiseb-
ben, látszik, hogy maga szerkesz-
tette. Nagy halomban áll az ösz-
szehordott föveny, az egyik férf i 
föllapátol belőle a saroglyára, az 
asztal felső végire, a szikárabb, 
alacsonyabb, szemüveges, bajuszos 
másik pedig komótos mozdulatok-
kal emelgeti rá a Dunának egy 
bedőlt fa mögött meglassúdott 

vizét. A hfg iszap végigfut a f e l . 
teregetett posztócsíkokon, amike t 
néha tiszta vízzel locsolnak, fölé-
haiolnak. úgv nézik: csillognak-e 
már a szemcsék. 

Fél óra eltelik, az üdvözlés óta 
egv szó sem hangzott el. végül a 
szemüveges — látszik, hogv ő a 
mester — kezdi a beszélgetést. 

Nagy Lajos szívesen és kedvvel 
beszél, szavaiból nemcsak a sze-
retet t mesterség apróbb, s na -
gyobb fogásait ismerheti meg 
hallgatója — sokaknak, t anárok-
nak. kirándulóknak, fi lmeseknek, 
f iataloknak és öregeknek mesélt 
m á r —, hanem generációja éle-
tét. a századelő körülményeit , az 
akkori szegényemberek életét is. 
Nyomon követhet jük az a rany-
mosás lassú eltűnését, az a ranyá-
szok elfogyását, míg végül ő ma-
radt utolsó mohikánnak. Mint 
mondják, vannak még. akik is-
meri k az aranymosás módját , de 
inkább a cukorgvárba já rnak , 
biztosabb kenyér az. De azért b í -
zik benne, hogy nem felejtődik el 
egészen a mesterség, a f iúcskára 
gondol ilyenkor, s más követőkre, 
akiknek átadta már tudását . 

A többi m á r egy szép nyári é l -
mény; egy hétig mostuk az a r a -
nyat a környéken, persze, néhány 
naDig épD az aranyat eresztve el 
ügyetlenül a posztó a l a t t meg is 
kaptuk érte a megillető szedte-
vettét . Meggazdagodni nem sike-
rült , de az ősi mozdulatok, mun-
kafogások. a szinte érintetlen vi-
dék. az időtlen Duna melletti élet 
nemzedékeken túl ra vezetett 
vissza bennünket. 

Lajos bácsi sokat segített, t r é -
fált . magyarázott, mesélt. Végül 
vállalkozott arra is. hogv valami-
kor, a télen ellátogat Szegedre, 
hogv meséljen magáról, a mester- * 
ségről. az aranvászox Kevesek ál-
tal ismert életéről. Bemuta t j a 
m a j d a mosás minoen mozzana-
tát, kicsiben, a helyszínről hozott 
mintával . Erre a találkozásra 
február 19-én kerül sor, a J A T E . 
klubban, ahol levetí t jük Sebes-
tyén Ferenc f i lmjé t is. 
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